
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 212RS/1038RG   del 30-12-2020

OGGETTO

Consultazioni referendarie e regionali del 20 e 21 settembre 2020. Spese postali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Premesso che:

con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020 pubblicato nella
G.U. Serie Generale n. 180 del 18/07/2020 è stato nuovamente indetto, per i giorni di
domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 il referendum popolare ai sensi dell’art. 138
secondo comma della Costituzione concernente “Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari“;

con Decreto n. 97 del 20.07.2020 il Presidente della Giunta regionale della Campania,
aderendo al principio di concentrazione delle scadenze elettorali, ha convocato, ai
sensi dell’art. 1 comma 1 della L.R. 27 marzo 2004, n. 4, i comizi per l’elezione diretta
del Presidente della Giunta regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della
Campania nei medesimi giorni di domenica 20 e lunedì  21 settembre 2020;

la Circolare prefettizia n. 3161/2020/S.E. del 21.07.2020 ha indetto l’inizio delle
votazioni per il referendum popolare concernente “Modifiche agli artt. 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari“ e per l’elezione diretta del
Presidente della Giunta regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della
Campania nei medesimi giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020.

con Determina del Responsabile del VII Settore n.  118  del  24.07.2020 è stato
costituito l’Ufficio Elettorale ed autorizzato il personale alla prestazione di lavoro
straordinario per gli adempimenti connessi a dette consultazioni consistenti
nell'espletamento di tutta una serie di attività tese ad assicurare il regolare
funzionamento della macchina elettorale, nel periodo compreso tra il 55° giorno
antecedente la data della consultazione e il 5° giorno successivo alla stessa, il tutto nel
rispetto di quanto previsto con la succitata circolare Prefettizia n. 3161/2020/S.E. del
21.07.2020.

la Circolare prefettizia n. 45584/S.C.G.F. del 30.07.2020 contiene l’istruzione e
disciplina dei riparti per le spese di organizzazione tecnica per lo svolgimento
confermativo e delle elezioni regionali e amministrative  del 20 e 21 settembre 2020.

la succitata Circolare n. 45584/S.C.G.F. del 30.07.2020 ha previsto che per la
programmazione della spesa per le elezioni Referendarie in parola l’importo massimo
delle spese ammissibili a rimborso va contenuto all’interno dell’ 80% delle somme
assegnate in occasione del referendum del 17.04.2016 relativamente alla quota di
rimborso spese a carico del Ministero pari al 50% della spesa totale da sostenere per
entrambe le elezioni (Referendarie e Regionali).

il Decreto Dirigenziale  n. 88 del 03.08.2020, Direzione Generale Ufficio n. 9, della
Giunta Regionale della Campania, ha previsto l’importo massimo delle spese
rimborsabili per la  programmazione della spesa per le elezioni Regionali pari ad €
22.005,48, compreso la quota pari al 50% della spesa per i componenti dei seggi
elettorali (Presidenti, segretari e scrutatori) corrispondente ad € 4.057,50 (€ 8.115/2).

con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 19/08/2020  è stata approvata la variazione
di bilancio 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, relativamente alle previsioni di
spesa e di entrata delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, tenuto
conto dei criteri di riparto/assegnazione comunicati dagli Enti preposti.

con Determina del Responsabile del VII Settore n. 130 del 21.08.2020, tenuto conto
delle indicazioni di cui alle circolari prefettizie n. 45584/S.C.G.F. del 30.07.2020, n.
3190/S.E. del 11.08.2020  e del  Decreto Dirigenziale  n. 88 del 03.08.2020, Direzione



Generale ufficio n. 9, della Giunta Regionale della Campania, è stata rettificata la
costituzione dell’Ufficio Elettorale e l’autorizzazione alle prestazioni straordinarie del
personale, nonché assunto impegno spesa e accertamento in entrata delle risorse
finalizzate al finanziamento delle Elezioni in questione sui competenti capitoli, nei
limiti degli importi previsti nel Bilancio provvisorio  2020.

con Determina del Responsabile del II Settore n. 60 del 31.08.2020  è stato disposto
l’affidamento definitivo del servizio di allestimento e smontaggio dei seggi elettorali e
delle prestazioni accessorie per un importo pari ad € 8.418,00 che ha comportato il
disimpegno della spesa prevista per un economia di gara accertata pari ad € 832,00.

con la citata Determina VII Settore n. 130 del 21.08.2020 è stato, tra l’altro, impegnato
l’importo necessario al pagamento dei componenti degli uffici elettorali di sezione per
un importo complessivo di € 8.115,00 in conformità alle Circolari F.L. n. 15/2020 e F.L.
16/2020 del 24 luglio 2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e
Territoriali (Direzione Centrale per la Finanza Locale), recanti anche indicazioni in
merito alle competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento
contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni suppletive del
Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21
settembre 2020.

Con Determina VII Settore n. 142 del 18.09.2020 gli importi da corrispondere ai
componenti dei seggi elettorali di sezione sono stati rideterminati in complessivi €
9.332,00 con un maggiore onere di euro 1.217,00, alla luce della Circolare Prefettizia
F.L. n. 13/20/UTGAV, acquisita al prot. 27551 in data 16.09.2020,  e delle modifiche
normative di cui all’art. 1-bis del D.L. 20 aprile 2020, n. 26, convertito con
modificazioni dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, integrando l’impegno di spesa assunto
con Determina VII Settore n. 130/2020 sul capitolo 275/0 “Spese Consultazioni
elettorali –beni e servizi” e rimodulando la spesa presunta complessiva di cui alla
medesima Determina n. 130/2020 come segue:

€  17.750,00 (€ 9332,00 + € 8418,00, quest’ultima per effetto del disimpegno di
spesa disposto con Determina II Settore n. 60/2020) sul cap. 275/0 “Spese
Consultazioni elettorali –beni e servizi”;

€ 18.199 sul cap. 275/1 “Spese per consultazioni elettorali –straordinario
personale dipendente.

Letta la Circolare Prefettizia F.L. n. 14/2020/UTGAV, prot. n. 27550 del 16/09/2020, che
sostituisce ed integra la Circolare Prefettizia F.L. n. 12/20/UTGAV per effetto della Circolare
Prefettizia F.L. n. 13/20/UTGAV, circa le spese organizzative e riparti delle competizioni
elettorali in questione.

Letta la Circolare Prefettizia F.L. n. 20/20/UTGAV, prot. n. 0077758 del 10/12/2020, ad
oggetto “Rimborsi spese postali sostenute in occasione delle consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre
2020 abbinate a quelle regionali, amministrative e suppletive per il Senato della Repubblica. Ripartizione delle
risorse finanziarie in favore dei Comuni”;

Dato atto che le spese postali relative alle cartoline inviate per gli elettori all’estero sono
poste interamente a carico della Regione Campania per effetto di quanto previsto dalla Legge
27 dicembre 2001, n. 459;

Viste le Fatture n. 1020380094 del 16/12/2020 dell’importo di euro 185,21 e n. 1020366518 del
14/12/2020  dell’importo di euro 2.021,92, emesse da Poste Italiane s.p.a. per la detta causale e
per il servizio di spedizione delle cartoline ai cittadini italiani residenti all’estero iscritti nelle
liste elettorali del Comune di Atripalda;

Ritenuto provvedere ad assumere i necessari atti, ai fini del rimborso delle spese in questione;



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive
modificazioni.

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, approvato con Deliberazione di
Consiglio

Comunale n. 30 del 09/11/2020, immediatamente esecutiva;

Richiamato il Decreto Sindacale n.4/2020 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Responsabile del Settore VII Settore.

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 4/2020 (prot. n. 43 del
02/01/2020) e

del vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è
conoscenza,cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed 1. è da1.
intendere qui trascritta.

Di Integrare, per la causale di cui in premessa, l’impegno di spesa assunto con2.
Determina VII Settore n. 130/2020 e rimodulato con successiva Determina VII Settore
n. 142/2020, per un importo di € 2.207,13 imputandolo sul capitolo 275/0 “Spese
Consultazioni elettorali –beni e servizi”.

Di Dare atto che la spesa presunta complessiva di cui alla citata Determina n.3.
142/2020 per lo svolgimento delle elezioni del Referendum popolare del 20 e 21
settembre 2020 e contestuale elezione diretta del Presidente della Giunta Regionale
della Campania e rinnovo del Consiglio Regionale, è conseguentemente rimodulata
come segue ed ammonta ad € 38.156,13, così ripartita sui seguenti capitoli di spesa del
Bilancio Comunale di previsione anno 2020:

€  19.957,13 (€ 9332,00 + € 8418,00, quest’ultima per effetto del disimpegno di-
spesa disposto con Determina II Settore n. 60/2020, + € 2.207,13 per spese
postali) sul cap. 275/0 “Spese Consultazioni elettorali –beni e servizi”;

€ 18.199 sul cap. 275/1 “Spese per consultazioni elettorali –straordinario-
personale dipendente.

Di liquidare a favore di Poste Italiane s.p.a. la somma complessiva di € 2.207,13,  a4.
saldo delle Fatture n. 1020380094 del 16/12/2020 dell’importo di euro 185,21 e n.
1020366518 del 14/12/2020 dell’importo di euro 2.021,92, con imputazione al capitolo
275/0 “Spese Consultazioni elettorali –beni e servizi” del Bilancio 2020/2022, esercizio
2020, al fine di chiedere il rimborso delle spese postali connesse allo svolgimento delle
consultazioni regionali del 20 e 21 settembre 2020.

Di Provvedere alla dovuta rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità5.
impartite dal Ministero degli Interni e dalla Regione Campania.



Di Stabilire la pubblicazione del presente atto nella Sezione"Amministrazione6.
Trasparente", Sezione “Provvedimenti” per assolvere agli obblighi di pubblicità e
trasparenza di cui al D.lgs. 33/3013.

Di Dare atto, altresì:7.

1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle
disposizioni in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati
necessari ai sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013;

2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

Di Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune,8.
ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell'art.32,comma 1 della Legge n. 69/2009, ed al
solo fine di pubblicità-notizia.

Di Trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi al servizio finanziario9.
per i conseguenti adempimenti, si sensi degli artt. 184 e 185 del D.Lgvo 18 agosto 2000
n. 267 (T.U.E.L.).

Di Dare, infine, atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di10.
regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole e che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e dell'art. 1, co 9 lett. e) della Legge 190/2012, non presenta cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 11-01-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 11-01-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


